⊙

416 Rationes autem quibus credibilitas ista evidenter infertur satis tradidimus (In Iam, q. 1, disp. I)¹ et supra*, viderique possunt apud interpretes D. Thomæ hic, præsertim Bagnez, Suarez², Lorca. *n. 157 sq.

¹ Cf. *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. I, I (Solesm.), p. 307-346.

² Cf. *De Fide*, disp. IV, sect. III, n. 2 sqq., *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 120 sqq.

417 Nos breviter dicimus omnes istas rationes inveniri insinuat ab Augustino (*Contra Epist. Manich.*, cap. 4)¹ ubi sic inquit: "Multa sunt quæ in Ecclesia Dei me justissime tenent. Tenet consensio populorum et gentium; tenet auctoritas miraculis confirmata, spe aucta, charitate firmata, vetustate nutrita; tenet ab ipsa Sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas Dominus mandavit usque ad præsentem episcopatum successio sacerdotum; tenet denique ipsum Catholicæ nomen, quod non sine causa inter tam multas hæreses sic sola hæc Ecclesia obtinuit". Sic Augustinus.

418 III — Ex cujus verbis formatur hæc evidens ratio: Ut aliquid sit materia apta credi per fidem supernaturalem sufficit quod concurrant illæ conditiones quæ si essent naturales et in materia naturali facerent rem dignam fide humana; sed evidens est quod concurrunt in nostra fide omnes conditiones quæ faciunt rem aliquam dignam et aptam ut credatur; ergo evidens est res fidei esse credibiles.

419 *Minor* constat explicando conditiones allatas* a ^{*n. 417} D. Augustino.

420 Nam evidens est quod concurrunt consensio populorum et gentium affantium et credentium res istas esse dictas a Deo; sicut autem evidenter credibile est Romam esse quia tot homines et tam diversis temporibus in eo affando conveniunt, cur non erit evidenter credibile res fidei esse a Deo quia tot populi et gentes in eo affando conveniunt.

421 Concurrunt deinde miracula in confirmationem talis veritatis, quæ sunt vera miracula et a solo Deo

¹ PL 42, 175.

factibilia, sicut vera resuscitatio mortui non apparenter sed permanenter viventis, vera illuminatio cæci qui antea non videbat et modo experitur se videre: Deus autem non potest confirmare miraculis mendacium.

422 Concurrunt etiam firma charitas martyrum qui in testimonium illius veritatis vitam effuderunt, licet enim contingere possit quod unus vel alter non propter veritatem sed propter pertinaciam erroris moriatur, tamen quod tanta hominum multitudo tam adversis et continuatis temporibus pro aliqua veritate vitam ponat non videtur nasci ex pertinacia, sed ex veritatis efficacia.

423 Concurrunt etiam spes aucta et adimpleta in prophetarum oraculis. Omnia enim quæ prædixerunt et speraverunt videmus impleta.